Reajustar o valor do Contrato, nos termos da Cláusula Sexta  do Contrato n° 04/2019, com base no IPC-A (Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo), acumulado nos últimos 12 (doze) meses (Dez/2020 a Nov/2021), correspondente a variação positiva de 10,7384​ % (dez vírgula sete mil
trezentos e oitenta e quatro por cento),  aplicada ao valor atualizado dos custos dos serviços de manutenção preventiva e corretiva, nos equipamentos e materiais
especificados abaixo, onde será acrescentado, a partir de dezembro de 2021,  o montante anual de R$ 42.113,62 (quarenta e dois mil cento e treze reais e sessenta
e dois centavos), que passará de R$ 392.174,48 (trezentos e noventa e dois mil cento e setenta e quatro reais e quarenta e oito centavos) para R$ 434.288,10
(quatrocentos e trinta e quatro mil duzentos e oitenta e oito reais e dez centavos).

 

GRUPO ITEM DESCRIÇÃO/ ESPECIF.
CÓDIGO

CATMAT /
CATSERV

UNID
MED

QTD
TOTAL
EQPTO

VALOR UNIT
/ MÊS /

% DESC

VALOR TOTAL /
ANO

 
1

1

Equipamentos de raios-x marca Siemens
- Aparelho de raios-X (fixo), modelo: Multix B, Nº Série:

[...]

Com base na legislação supramencionado, que regulamenta o reajuste de preços nos contratos da Administração Pública Federal Direta e Indireta,
bem como nos termos da Cláusula Sexta do contrato original, onde foi estipulado o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPC-A, acumulado nos
últimos 12 (doze) meses, fica acrescido ao valor anual do Contrato, o valor de R$ 42.113,62 (quarenta e dois mil cento e treze reais e sessenta e dois centavos).
2.2. O valor do acréscimo corresponde à variação positiva de 10,7384​ % (dez vírgula sete mil trezentos e oitenta e quatro por cento) do IPC-A (Índice
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo) acumulado nos últimos 12 (doze) meses (Dez/2020  a Nov/2021),  aplicada ao valor atualizado do Contrato,
conforme Termo Aditivo nº 43/2021-HFA (ID 4406040).
2.3.  Com o referido reajuste, o valor estimado anual do Contrato passará de R$ 392.174,48 (trezentos e noventa e dois mil cento e setenta e quatro reais
e quarenta e oito centavos) para R$ 434.288,10 (quatrocentos e trinta e quatro mil duzentos e oitenta e oito reais e dez centavos),  conforme discriminado na
supramencionada.
3. CLÁUSULA  TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes da execução do presente Termo Aditivo correrão à conta da Dotação da Unidade Orçamentária: 52902 (Fundo de
Administração do Hospital das Forças Armadas), do Programa de Trabalho: